VII-552

demeurera aussi longtemps que son Époux sera avec elle, et que le Saint-Esprit la gouvernera. Non, jamais l'Église n'a été ni ne sera sans visions et sans révélations, non plus que sans miracles: et comme l'on doit mépriser et détester celles qui sont forgées par l'esprit de ténèbres et d'erreur, aussi doit-on estimer et révéler celles qui prennent naissance de l'Esprit de lumière et de vérité.

Dieu a une infinité de voies par lesquelles il conduit les âmes au ciel; et étant le maître, il fait comme il lui plaît, menant celles-ci par un chemin, et celles-là par un autre; et ce n'est pas à nous à lui donner des lois, ni à lui prescrire la manière en laquelle il veut conduire chaque âme particulière. Il a des voies ordinaires et des voies extraordinaires: il fait marcher les uns dans celles-là, les autres dans celles-ci.

La voie de la foi, c'est la voie ordinaire et le grand chemin battu qui mène à la vie éternelle.

⁶⁰¹ « Qui credit cito, levis corde est. » Eccli. XIX, 4.

⁶⁰² « O stulti, et tardi corde ad credendum ! » Luc. XXIV, 25.

⁶⁰³ « Effundum spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae, senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt. » Joel. II, 28.

Mais la foi n'est-elle pas fondée sur la révélation, et n'est-ce pas de la révélation que nous tenons tous les mystères de notre créance ?

Qu'est-ce qui a dit à Moïse toutes les choses qu'il a écrites, sinon la révélation qui lui en a été faite d'en haut? Où est-ce que les Prophètes ont appris tout ce qu'ils nous ont annoncé de l'Incarnation, de la vie, de la passion et de la mort de Notre-Seigneur, sinon dans les visions et révélations que Dieu leur a données ? Saint Paul ne déclare-t-il pas hautement ⁶⁰⁴ qu'il a appris l'Évangile qu'il prêche, non pas des hommes ni des autres Apôtres, mais par la révélation de Jésus-Christ ? Et n'est-ce pas aux visions et révélations du disciple bien-aimé de Jésus, que l'Église a obligation de tant de choses merveilleuses qu'il nous a laissées par écrit dans son Apocalypse ? Et presque toutes les vies des Saints qui ont été en tous

VII-553

les siècles jusqu'à celui-ci, ne sont-elles pas pleines de révélations et de visions ?

Il est vrai que les révélations sur lesquelles notre foi est fondée sont approuvées et autorisées de l'Église, et qu'il n'en va pas ainsi de toutes les autres. A raison de quoi il y a grande différence entre celles-là et celles-ci, parce que tout le monde est obligé de mettre celles-là entre les articles de foi dont la créance est nécessaire au salut, et personne n'est obligé de croire celles-ci. Mais, quoiqu'il n'y ait pas obligation de les croire, la piété néanmoins et la prudence demandent que l'on ne soit pas prompt à les condamner. Car il est de la piété de traiter avec respect toutes les choses mêmes qui portent quelque ombre de Dieu, pendant que la fausseté n'y paraît point; et il est de la prudence de ne précipiter jamais son jugement, spécialement en des choses de cette importance; de ne se mettre pas en péril d'attribuer au diable ce qui peut être de Dieu, et de donner un démenti à l'Esprit de vérité; ce qui ne serait pas un petit mal pour celui qui commettrait un tel attentat.